8  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 270/2021- DAF/SEPLAD DE 30 DE MARÇO DE 2021
a diretora de administração e finanças - SEPlad, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 09/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro
de 2021, e as que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 002/2019 - GS/
SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12
de dezembro de 2019, e ainda,
coNSidEraNdo o processo n° 2020/167282, de 02 de março de 2020;
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da
lei federal nº. 8.666/93 – licitações e contratos administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§
1º e 2°, da lei federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
rESolVE:
1. dESiGNar o servidor JoÃo cHarlET PErEira JUNior, funcional nº.
57213085/1, ocupante do cargo de                      Técnico em Gestão Pública, para a
função de fiscal e o servidor HEldEr aood da SilVa, id. funcional nº.
54193877/1, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio Mobiliário, para
a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as par-
tes do Contrato nº 010/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA
dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo - SEPlad e cÉlia Ma-
ria caMPoS cardoSo.
2. fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do fiscal deverão ser solicitadas a diretoria de administração e finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças/SEPlad

Protocolo: 641010

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 01/2021
a Secretaria de Estado de Planejamento e administração – SEPlad, aViSa
que a sessão pública agendada para ocorrer no dia 07 de abril de 2021,
as 09:00h, relativa à concorrência Pública, regulada pelo Edital de con-
corrência Pública nº. 01/2021, cujo objeto é a contratação de empresa ou
instituição, pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de pla-
nejamento, organização, realização, processamento e resultado final para
homologação de concurso Público para seleção de candidatos, visando o
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos das
carreiras da administração Tributária - caT da Secretaria de Estado da
fazenda, assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos
serviços, FICA suspensa a fim de readequação do instrumento vinculatório.
o presente aViSo encontra-se devidamente disponível no Portal Eletrô-
nico: www.compraspara.pa.gov.br, no campo ErraTaS, bem como toda e
qualquer informação acerca do certame;
Belém, 30 de março de 2021
 atenciosamente;
Edemilson fagundes Barbosa
 Presidente da comissão Especial de licitação

Protocolo: 640967

RETIFICAÇÃO Nº 9 /2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1394 de 22/03/2021, Publicado no D.O.E nº 34.532, de 25/03/2021.
ONDE SE LÊ:
art. 1° fica aberto ao orçamento fiscal e da Seguridade Social....

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da dESPESa Valor

141012060814918715 – SEdaP 0301 445042 102.290,00

LEIA-SE:
art. 1° fica aberto ao orçamento fiscal e da Seguridade Social....

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da dESPESa Valor

141012060814918715 – SEdaP 0301 449052 102.290,00

PORTARIA Nº 76, DE 30 DE MARÇO DE 2021 - DPO
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação orçamentária
e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-

derando o(s) decreto(s) nº 1408, de 29/03/2021, 1416, de 30/03/2021 e
1419, de 30/03/2021.
rESolVE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

ANEXO A PORTARIA Nº 76, DE 30 DE MARÇO DE 2021

árEa/UNidadE orÇa-
MENTária/GrUPo dE
dESPESa/SUBGrUPo

dE dESPESa

foNTE

1º QUadriMESTrE - 2021

JaNEiro fEVErEiro MarÇo aBril ToTal

dEfESa Social
SEaP

investimentos 0,00 0,00 100.000,00 110.221,26 210.221,26
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0106 0,00 0,00 100.000,00 110.221,26 210.221,26

outras despesas
correntes 0,00 0,00 50.000,00 36.777,02 86.777,02

despesas ordinárias
 0106 0,00 0,00 50.000,00 36.777,02 86.777,02

dESENVolViMENTo
SÓcio-EcoNÔMico

EMaTEr
investimentos 0,00 0,00 0,00 277.527,36 277.527,36

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 0,00 0,00 277.527,36 277.527,36
outras despesas

correntes 0,00 0,00 0,00 677.536,21 677.536,21

despesas ordinárias
 0660 0,00 0,00 0,00 534.029,57 534.029,57
 6301 0,00 0,00 0,00 143.506,64 143.506,64

GESTÃo
ProdEPa

outras despesas
correntes 0,00 0,00 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00

contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00

ProfiSco ii
investimentos 0,00 0,00 918.482,00 682.508,00 1.600.990,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

ProViSÃo rEcEBida
do(a) SEfa

 0131 0,00 0,00 918.482,00 77.500,00 995.982,00
outras despesa de

investimentos
ProViSÃo rEcEBida

do(a) SEfa
 0131 0,00 0,00 0,00 605.008,00 605.008,00

outras despesas
correntes 0,00 0,00 2.040.698,00 3.827.503,00 5.868.201,00

contrato Estimativo
ProViSÃo rEcEBida

do(a) SEfa
 0131 0,00 0,00 1.762.152,00 3.504.001,00 5.266.153,00

despesas ordinárias
ProViSÃo rEcEBida

do(a) SEfa
 0131 0,00 0,00 278.546,00 323.502,00 602.048,00

iNfra-ESTrUTUra E
TraNSPorTE

NGTM
investimentos 0,00 0,00 3.544.189,67 0,00 3.544.189,67

dEa

 0331 0,00 0,00 3.404.257,41 0,00 3.404.257,41

outras despesa de
investimentos

 0130 0,00 0,00 139.932,26 0,00 139.932,26